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1. Infrastruktura Juridike 

 

Gjatë këtij tremujori është mbajtur një (1) mbledhje e kuvendit të OMK-së. 

Me datë 27 dhjetor 2022 u mbajt mbledhja e IV (4) e legjislaturës së tretë e Kuvendit 

të OMK-së.  

Në këtë mbledhje u bë plotësim-ndryshimi i rregulloreve si në vijim: 

- Plotësim-ndyrshimi i Kodit Zgjedhor  të OMK-së; 

- Plotësim-ndyrshimi i Rregullorës së Komisionit për Regjistrim, Licencim dhe 

Rilicencim; 

- Plotësim-ndyrshimi i Rregullorës së Komisionit për Solidaritet dhe Ndihmë 

Reciproke; 

- Plotësim-ndyrshimi i Rregullorës së Komisionit për Dhënien e Dekoratave; 

- Plotësim-ndyrshimi i Rregullorës së Revistës Mjeku të OMK-së; 

- Plotësim-ndyrshimi i Rregullorës së Komisionit për Çështje Etike; 

Poashtu u mbajt procesi zgjedhor për zgjedhjen e anëtarit të Këshillit Mbikqyrës të 

OMK-së; 

Ndërsa dy pikat si më poshtë pas shqyrtimit dhe diskutimit u vendos që të shqyrtohen 

përsëri në mbledhjen e ardhshme të Kuvendit të OMK-së. 

- Plotësim-ndyrshimi i Rregullorës së Komisionit për Edukim të Vazhdueshëm 

Profesional; 

- Draft-Projekt Buxheti i OMK-së për vitin 2023. 

 

2. Këshilli Drejtues 

Në periudhën kohore tetor-dhjetor 2022, Këshilli Drejtues i OMK-së ka mbajtur katër 

(4) takime si dhe në 2 raste kanë votuar elektronikisht përmes e-mailit ku janë 

shqyrtuar lëndët si më poshtë: 
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Organi Numri i 

lëndëve të 

pranuara 

për 

periudhën 

korrik-

shtator 

Vendimet/

Përgjigjjet 

sipas 

kërkesave/

ankesave 

të pranuara 

për 

periudhën 

korrik-

shtator 

Vendimet 

në 

procedurë 

Vendimet e Këshillit Drejtues 

për periudhën korrik-shtator 

Vendime/Pergjigjje 

për lëndët e bartura 

nga periudhat 

paraprake 

Këshilli 

Drejtues i 

Odës 

33 33 1 - Vendime lidhur me 
ankesat/kërkesat e palëve; 

- Vendim për themelimin e 
Komisionit Ad-Hoc për 
Dhënien e Dekoratave nga 
OMK; 

- Vendim për Dhënien e 
Dekoratës me titullin Nderi 
i Mjekut “Ali Sokoli”; 

- Vendim për Dhënien e 
Dekoratave dhe 
Mirënjohjeve të OMK-së; 

- Vendim për numrin ISBN 
për Librin e Abstrakteve të 
Kongresit të IV-të 
mjekësisë me temë Diabeti 
Melit-Qasja Interdisipinare; 

- Vendim për aprovimin e 
Plan Buxhetit të OMK-së 
për vitin 2023; 

- Vendim për fillimin e 
procedurave të prokurimit 
për ri-shpalljen e tenderit 
për pajisje të teknologjisë 
informative (IT); 

- Vendim për publikimin e 
njoftimit për rekrutimin e 
stafit profesional të OMK-
së për pozitën e lirë 
Zyrtar/e Administrativ/e; 

- Vendim për 
amandamentimin e plotësim 
ndryshimit të Rregulloës 
mbi Organizimin dhe 
Sistematizimin e Vendeve të 
Punës në Shërbimin 
Profesional të OMK-së. 

0 
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3. Anëtarësimi 

Gjatë periudhës kohore tetor – dhjetor 2022, në Odën e Mjekëve të Kosovës u 

anëtarësuan 40 mjekë, nga të cilët janë 3 mjekë të punësuar në sektorin publik, 8 mjekë 

të punësuar në sektorin privat, 28 mjekë të papunë dhe 1 mjekë në pension. 

 

 

Tabela 1.1: Anëtarësime për periudhën kohore tetor - dhjetor 2022 

 

 

Tabela 1.2: Totali i përgjithshëm i anëtarëve deri më datën 31 dhjetor 2022 

Gjatë kësaj periudhe janë ndarë nga jeta 3 mjekë si dhe janë rianëtarësuar 37 mjekë, si 

rezultat numri total i anëtarëve deri me datën 31 dhjetor është 5045 mjekë. 

Sektori publik, 3 mjekë, 
8%

Sektori privat, 8 mjekë, 
20%

Të papunë, 28 mjekë, 
72%

Anëtarësime tetor - dhjetor 2022

Numri i 

anëtarësimeve 

TM 4= 40 mjekë

0
1000
2000
3000
4000
5000
6000

Total deri
me

30.09.2022

Total
anëtarësim

e TM4

Ndërprerje
/

ç'anëtarësi
me

Ri
anëtarësim

Mjekë që
kanë

humbur
jetën në

TM4

Total
anëtaresim

e
31.12.2022

Series1 4973 40 2 37 3 5045

4973

40 2 37 3

5045

A
n

ë
ta

rë
si

m
e

Total anëtarësime 31.12.2022
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4. Mbikëqyrja etiko-profesionale 

Për ta pasqyruar ecurinë e mbikëqyrjes etike dhe profesionale pranë organeve të Odës, 

në mënyrë tabelare do të paraqesim ushtrimin e funksionit të tillë nga ana e organeve 

të odës. 

 

Në shqyrtim të drejtpërdrejt, Gjygji i Nderit ka mbajtur një (1) takim për periudhën 

raportuese TM4. 

5. Edukimi i Vazhdueshëm Profesional 
 

Komisioni për Edukimin e Vazhdueshëm Profesional gjatë periudhës tetor - dhjetor 

2022 ka akredituar 70 aktivitete. Në kuadër të aktiviteteve të akredituara, dy shoqata 

kanë bërë kërkesë për përkrahje financiare për organizimin e aktiviteteve dhe dy 

kërkesat janë aprovuar nga Komisioni. 

Organi 

Numri i 
lëndëve të 
pranuara 

për 
periudhën 

TM 4 

Vendimet 
sipas 

procedurës 
së 

zhvilluar 
për 

periudhën 
TM 4 

Sanksionet e 
shqiptuara për 

periudhën  TM 4 

Sanksionet e 
ekzekutuara për 
periudhën  TM 4 

Lëndët e 
bartura nga 
periudhat 
paraprake 

Lëndët 
në 

shqyrtim 

Prokurori i 
Odës 

13 21 N/A N/A 5 15 

Këshilli 
Etik 

9 11 

Rekomandime 
kolegiale 5 

 
 

Qortim Publik 1  
  

 

Rekomandime 
kolegiale 5 

 
Qortim publik 1  

 

6 6 

Gjyqi i 
Nderit 

2 2 /// /// 0 0 

Certifikatat 
e të 

kaluarës 
etike 

35 /// /// /// /// /// 
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6. Licencimet 
 

Komisioni për Licencim dhe Rilicencim profesional gjatë periudhës tetor - dhjetor 

2022, ka lëshuar 360 licenca me kategoritë si në grafikun e mëposhtëm: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7. Edukimi specialistik - zbërthimi i kompetencës bazuar në Ligjin për 

Shëndetësi dhe Ligjin për OPSH-të 

Dizajnimi dhe fillimi i fazës kalimtare të zbërthimit të kompetencave të edukimit 

specialistik (zbërthimi ligjor, financiar dhe teknik) është në proces e sipër, duke 

përfshirë edhe hartimin e UA-së për shkollim specialistik. 

Por në ndërkohë, bazuar në Nenin 9, paragrafi 1, me nënparagrafin 1.7, të Ligjit për 

OPSH-të, si dhe Nenin 72, paragrafi 5, të Ligjit për Shëndetësi, OMK ka kërkuar 

auditim të procesit pasiqë ka konstatuar dhe faktuar një mori shkeljeve ligjore. Procesi 

i auditimit ka filluar nga ana e MSh-së. 

70
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7
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të aprovuara për
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të refuzuara për

aktivitete nga OMK

Aktivitete të
refuzuara

Programe të
pezulluara

Akreditime me taksë
administrative

Komisioni për Edukim të Vazhdueshëm Profesional

tetor - dhjetor 2022

38

21 1
50

241

9
0

50
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Licencime të

Përgjithshme

Licencime

Specialistike

Licencim

Subspecialistik

Rilicencime të

Përgjithshme

Rilicencime

Specialistik

Rilicencime

Subspecialistike

Licencime dhe Rilicencime 

tetor - dhjetor 2022
Numri total i 

Licencimeve

tetor - dhjetor

360
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8. Këshilli Mbikëqyrës 

 

Gjatë periudhës tetor-dhjetor 2022 Këshilli Mbikqyrës i OMK-së ka mbajtur pesë (5) 

takime ku i kanë shqyrtuar Vendimet e Këshillit Drejtues të OMK-së dhe të organeve 

të tjera të OMK-së. Gjithashtu është propozuar në Këshillin Drejtues një rekomandim 

për përfshirjen e Dekoratës për Inovacion në Fushën e Mjekësisë në Rregulloren për 

dhënien e dekoratave dhe cmimeve të OMK-së. 

 

9. Komisioni për Çështje Etike i OMK-së 

Në periudhën kohore tetor - dhjetor 2022, Komisioni për Çështje Etike i OMK-së ka 

pranuar 28 kërkesa për leje për hulumtim prej tyre janë shqyrtuar 23 kërkesa ndërsa 5 

kërkesa do të shqyrtohen në takimet e rradhës. 

Nga 23 kërkesat e shqyrtuara, pesëmbëdhjet (15) kërkesa janë aprovuar, dhe 

aplikuesëve u janë lëshuar lejet për hulumtim, dy (2) kërkesa komisioni i ka refuzuar, 

katër (4) kërkesa janë kthyer për plotësim ndërsa dy (2) kërkesa janë dërguar në UP 

për shqyrtim. 

 

10. Komisioni për Edukim Specialistik 
 

Në periudhën kohore tetor - dhjetor 2022, Komisioni për Edukim Specialistik ka 

mbajtur tri (3) takime. Përgjatë këtyre takimeve komisioni ka punuar rreth plotësim-

ndryshimit të draft rregullorës për Edukim Specialistik. 
 

11.  Komisioni për Solidaritet dhe Ndihmë Reciproke 

Në periudhën kohore tetor - dhjetor 2022, Komisioni për Solidaritet dhe Ndihmë 

Reciproke ka pranuar gjashtë (6) kërkesa për përkrahje financiare. Komisioni ka 

nxjerrë katër (4) vendime për aprovimin e kërkesave të parashtruara nga palët dhe dy 

(2) vendime për refuzim të kërkesave. 
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12. Raporti financiar 

12.1  Raporti financiar për periudhën deri me 31 dhjetor 2022 

1.0 Të hyrat:  

  1.1 Të hyrat e shtyera nga 2021  €      611,305     

 Total të hyrat e shtyera nga 2021       €611,305  

 1.1 Të hyrat   
Realizimi: 

TM1 
Realizimi: 

TM2 
Realizimi: 

TM3 
Realizimi: 

TM4 
TOTAL 

  1.1.1 Të hyrat nga anëtarësia:             

       1.1.2 Anëtarësimi i mjekëve shtetas  
kosovarë   

 €     269,390   €     86,910   €     15,411   €        3,679   €     375,390  

       1.1.3 Anëtarësimi i mjekëve shtetas  jo 
kosovarë   

 €         3,050   €        5,060   €        1,500   €            700   €        10,310  

   1.1.4 Licencimi    €       34,730   €     27,280   €     18,560   €     19,260   €        99,830  

   1.1.5 Të hyrat e tjera*    €       10,821   €     19,932   €     22,873   €     23,622   €        77,249  

 1.1.6 Donacione për ndërtimin e obeliskut 
në nder të profesionistëve 
shëndetësor-Projekt i përbashkët i 
OPSH-ve  

 €         1,000   N/A   N/A   N/A   €          1,000  

1.1.7 Projekti i LuxDEV  €       84,000   N/A   N/A   €  120,000   €     204,000  

 Të hyrat deri me 31.12.2022  €     402,991   €  139,182   €     58,344   €  167,261   €     767,778  

 Të hyrat e shtyera nga 2021           €     611,305  

 TOTAL TË HYRAT          € 1,379,083 

            

 2.0 SHPENZIMET  
Shpenzimet: 

TM1 
Shpenzimet: 

TM2 
Shpenzimet: 

TM3 
Shpenzimet: 

TM4 
TOTAL 

  2.1 Paga, meditje dhe kontributet 
pensionale   

 €       69,644   €     60,641   €     47,017   €     68,658   €     245,961  

  2.2 Material shpenzues    €           830   €        1,313   €        1,078   €        1,925   €          5,147  

  2.3 Reprezentacioni    €            585   €            557   €            574   €            909   €          2,625  

  2.4 Edukimi i vazhdueshëm profesional   €       2,920   €     19,116   €     57,639   €  100,315   €     179,990  

  2.5 Shpenzimet e tjera*   €       6,700   €     12,464   €     11,756   €     29,355   €        60,275  

 2.6 Shpenzimet e aseteve     €            600   €        6,580   €        1,900   €          9,080  

  2.7 Përkrahje financiare në kuadër të 
fondit për solidaritet   

 €         1,620   €        3,266   €        4,780   €        3,390   €        13,056  

 2.8 Xhirollogaria për ndërtimin e obeliskut 
në nder të profesionistëve shëndetësor-
Projekt i përbashkët i OPSH-ve  

 €       53,856   N/A   N/A   N/A   €        53,856  

  TOTAL SHPENZIMET 31.12.2022  €     136,155   €     97,958   €  129,424   €  206,452   €     569,989  

Neto të hyrat për TM 2022  €     266,836   €     41,224   €   (71,080)  €   (39,191)  €     197,789  

 TOTAL BILANCI          €     809,094  

1.1.5*Taksë administrative për aplikim për ndërrim të kartelës, Regjistrimi në regjistrin e anëtarësisë së OMK-së, Faksimili, Faksimili i dytë, Kongreset, 
simpoziumet, seminaret, konferenca vendore pa pjesëmarrje ndërkombëtare, aktivitet e organizuara nga kompanitë farmaceutike, Certifikatës për të 
kaluarën etike, Lejimi për hulumtime bio-mjekësore për anëtarë të Odës, Të hyrat nga dënimet (masat disiplinore), Dhurata / donacione, Të ardhurat 
të tjera . 

2.5*Faksimili, Anëtarësimi në CPME, Shpenzimet e tel.,Shpenzimet e int., Shpenzimet e postës, Pajisje të IT, Shpenzime bankare, Shpenzimet e 
pastrimit,Shpenzimet e transportit, i, Shpenzimet e tjera operative. 

2.8* Projekti i përbashkët i Odave të Profesionistëve Shëndetësor, për ndërtimin e obeliskut “Për Jetën” kushtuar veprës dhe sakrificës së 
profesionistë shëndetësor ndër dekada, ka filluar në vitin 2021 dhe ka vazhduar edhe në vitin 2022, kur edhe është bërë inaugurimi. Mjetet e 
përbashkëta për këtë projekt janë menaxhuar nga OMK. Rrjedhimisht, edhe janë paraqitur në pasqyrat financiare të Odës. 
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12.2  Përkrahje për Edukim të Vazhdueshëm Profesional 

Oda e Mjekëve të Kosovës gjatë periudhës tetor - dhjetor 2022 ka akorduar 

përkrahje financiare për, 

 Shoqatën e Kardiologëve Kosovës me vlerë prej 2,800.00€ 

 Shoqatën e Neonatologëve të Kosovës me vlerë prej 2,000.00€. 

12.3  Prokurimi 

Gjatë periudhës kohore tetor - dhjetor 2022 u zhvillua një procedurë e hapur e 

prokurimit për furnizim të OMK-së me pajisje të teknologjisë informative. Procedura 

e tenderit është anuluar për shkak të mungesës së ofertave të pranuara. Kjo procedurë 

e tenderit do të rishpallet. 

 

13 Aktivitete të tjera 

13.1 Botimi i Revistës Mjeku 

Gjatë periudhës tetor - dhjetor u publikua Revista Mjeku - Diabeti. 

Në muajin Dhjetor u publikua vëllimi 2, numri 4 i Revistës Mjeku, me temën 

“Diabeti”. 

Ky numër ka në tërësi 22 artikuj, të përmbledhur në 65 faqe. Artikujt janë të shkruar 

kryesisht nga mjekë të fushës së Endokrinologjisë, infermierë të kësaj fushe, si dhe 

kemi një artikull nga Ministria e Shëndetësisë. Artikulli aktualitete nga OMK ka në 

përmbajtje konkluzionet e Kongresit të IV të Mjekësisë. 

Revista është e publikuar edhe online në faqen e Odës së Mjekëve të Kosovës            

(REVISTA MJEKU) në mënyrë që të arrijë audiencë më të gjerë. 

Ndërsa në muajin mars pritet të publikohet numri i ardhshëm me temën Kockat. 

 

13.2  Kongresi i IV-të i Mjekësisë- Diabeti Melit- Qasje interdisiplinare 
 

Me datë 18-19 Nëntor 2022 u mbajtë Kongresi i IV i Mjekësisë me temën “Diabeti 

Melit-Qasja Interdisiplinare”. 

 

Me datë 17 nëntor u mbajt hapja solemne e Kongresit të IV të Mjekësisë, ku të 

pranishëm ishin, Dr. Jusuf Ulaj, Këshilltar për Shëndetësi i Kryeministrit të Republikës 

së Kosovës, Mr. Eric Dietz, Ambasador i Luxemburgut, Mr. Laurent Torche, Sekretar 

i parë në Ambasadën Zvicerane, Dr. Ivan Raguž, Përfaqësues nga Oda e Mjekëve të 

https://omk-rks.org/wp-content/uploads/Rvista-Mjeku-Diabeti.pdf
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Kroacisë, Dr. Fatmir Brahimaj, Kryetar i Urdhërit të Mjekëve të Shqipërisë, Dr. 

Nevzat Elezi, Kryetar i Shoqatës së Mjekëve Shqiptarë të Maqedonisë si dhe ligjërues 

të huaj dhe vendor. 

 

Në këtë ceremoni u ndanë mirënjohjet dhe dekoratat si në vijim: 
 

- Dekorata Nderi i Mjekut “ALI SOKOLI’’, 

- Mirënjohje për përkrahjen e vazhdueshme të Odës së Mjekëve të Kosovës në 

nivel Ndërkombëtar, 

- Mirënjohje për angazhimin dhe promovimin e vlerave, 

- Mirënjohje për dhënien e kontributit në promovimin e vlerave të Odës për 

ndihmën në realizimin e detyrave, programeve, projekteve dhe qëllimeve 

thelbësore të Odës në Republikën e Kosovës, 

- Medalje përkujtimore për anëtarët e OMK-së që kanë ndërruar jetë gjatë vitit 

2022, 

- Mirënjohje për shërbimin ndaj pacientëve dhe punën e vyer në ngritjen 

profesionale të kuadrove të reja në fushën e Diabetologjisë,Endokrinologjisë 

dhe Metabolizmit, 

- Mirënjohje për kontributin në Endokrionologji dhe Diabetologji në ngritjen e 

kuadrove, 

- Mirënjohje për mjekët e pensionuar gjatë vitit 2022, si dhe 

- Mirënjohje për sponsorët e Kongresit. 

 

Me datë 18 dhe 19 nëntor u zhvilluan punimet e Kongresit në sesione sipas këtyre 

temave: 

 Diabeti tek të rriturit; 

 Diabeti tek fëmijët dhe adoleshentët; 

 Komplikimet akute të diabetit; 

 Komplikimet kronike mikrovaskulare të diabetit; 

 Komplikimet kronike makrovaskulare të diabetit. 

Poashtu u mbajtën workshopet dhe ligjerata me temat si në vijim: 

 Pompa e insulinës; 

 Këmba diabetike; 

 Ketoacidoza diabetike; 

 Ligjeratë për fëmijë dhe adoleshentë të shkollave fillore dhe të mesme. 
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Në kuadër të Kongresit me datë 18 dhe 19 nëntor u mbajt edhe Panairi Mjekësor ku 

kompani të ndryshme patën rastin që të shfaqin produktet dhe shërbimet e tyre. 

 

Panairi u përmbyll me sukses ku kompanitë ishin të gjitha të kënaqura me organizimin 

dhe pjesëmarrjen e mjekëve. 

Kongresi i IV i Mjekësisë me temën “Diabeti Melit-Qasja Interdisiplinare” ka 

përfunduar me sukses. Në dy ditët e këtij Kongresi kanë marrë pjesë rreth 2000 

studentë të mjekësisë, doktor të mjekësisë dhe specialista të fushave të ndryshme. Ata 

patën rastin të ndjekin punimet shkencore nga ligjërues vendor dhe të huaj. 

 

13.3 Marrëveshja për Delegimin e Fondeve dhe Implementim 

Oda e Mjekëve të Kosovës dhe projekti i Luxembourg Development KSV/017, kanë 

nënshkruar marrëveshje për delegimin e fondeve dhe implementimin e aktiviteteve që 

kanë të bëjnë me ndërtimin e kapaciteteve të stafit mjekësor të Spitaleve të 

Përgjithshme të Gjilanit dhe Prizrenit. 

Marrëveshja ka të bëjë me zbatimin e aktiviteteve të programit për trajnimin dhe 

zhvillimin profesional të mjekëve të spitaleve përkatëse. Program i cili është hartuar 

mbi planin e menaxhimit të burimeve njerëzore për periudhën 2022-2026 dhe përmes 

këtyre trajnimeve mjekët e këtyre spitaleve do të kenë mundësi të ngrisin shkathtësitë 

dhe njohuritë e tyre në apektin profesional. 

Në këtë drejtim Oda e Mjekëve në bashkpunim me Spitalin e Përgjithshëm të Gjilanit 

dhe Prizrenit, kanë identifikuar nevojat për trajnime dhe si rezultat ka filluar procesin 

e rekrutimit të trajnerave të kualifikuar për të implementuar trajnimet e nevojshme. 

Rrjedhimisht, faza e parë e trajnimeve me fokus në fushën e Radiosiagnostikës u 

organizua gjatë muajit Tetor dhe Nëntor, ku u mbuluan trajnimet në fushat si në vijim: 

• Kursi për Dopplerin e enëve të gjakut 

• Kursi për Echo transezofageale 

• Kursi Ultratingulli i trurit dhe EEG (tek fëmijët) 

• Kursi për punksionin e gjëndrës tiroide 

• Kursi për Ultrasonografinë abdominale 

• Ultratingulli i artikulacionit coxofemoral tek neonatët 

 

Në bashkëpunim me menaxhmentin e Spitaleve të Përgjithshme të Gjilanit dhe 

Prizrenit u organizua pjesa teorike dhe praktike e këtyre trajnimeve. Ishin 10 trajner 

ekspert të fushave përkatëse të angazhar për realizimin e këtyre trajnimeve. 

Pjesëmarrës që përfituan nga këto trajnime ishin 28 mjekë nga Spitali i Përgjithshëm i 
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Gjilanit dhe Prizrenit. Trajnimet që kanë zgjatur nga 5 deri në 15 ditë ju kanë 

mundësuar mjekëve pjesëmarrës të realizojnë vizita me pacientë, me qëllimin për ti 

praktikuar mësimet e marra gjatë ligjëratave, ku secilit pjesëmarrës ju ofrua mundësia 

të punojë me pajisje ultrasonografike, për ta fituar pavarësinë në punë. 

Ndërsa për pjesën tjetër të trajnimeve, për shkak të mungesës së aplikimeve, është 

vendosur të rishpallet thirrja për trajner dhe në të njëjtën kohë të hulumtohet për 

trajner/ekspertët e mundshëm edhe jashtë Kosovës. Këto trajnime planifikohen të 

fillojnë në fillim të tremujorit të parë 2023. 

Projekti ka alokuar një vlerë prej 120,000.00€ për implementimin e aktiviteteve që kanë 

të bëjnë me ngritjen e kapaciteteve të odës, si dhe mbështetjen për organizimin të 

trajnimeve profesionale-profilizimeve për një numër të përzgjedhur të mjekëve nga 

spitalet e përgjithshme të Gjilanit dhe Prizrenit. 

Projekti i Luxembourg Development KSV/017 ka alokuar vlerën prej 120,000.00€ për 

implementimin e aktiviteteve që kanë të bëjnë me ngritjen e kapaciteteve të odës, si 

dhe mbështetjen për organizimin të trajnimeve profesionale-profilizimeve për një 

numër të përzgjedhur të mjekëve nga spitalet e përgjithshme të Gjilanit dhe Prizrenit. 

Në fazën e parë të marrëveshjes nga projekti Lux Dev janë bartur 84,000.00€. 

Në tabelën e mëposhtme është paraqitur raporti financiar nga marreveshja për 

Delegimin e Fondeve dhe Implementim 

Të hyrat:          84,000.00 

      

Shpenzimet Njësia pax 
Numri i 
njësive 

Vlera për 
njësi (në 

euro) 

Kostoja totale 
(në euro) 

1. Trajnime           

Ngritja e kapaciteteve të stafit       

1.1.1. Vizitë studimore në Kroaci  person 20   1  952.36 19047.28 

1.1.2. Trajnime profesionale për stafin profesional të OMK-së  person 13  1 219.32 2851.24 

Reklamim i thirrjes publike njësi 1 1 95 95 

Total shpenzimet të trajnimeve per ngritja e kapaciteteve të stafit         21,993.52 

Ngritja e kapaciteteve të mjekëve           

1.2.1 Trajnimet Profesionale në Kosovë           

Ekspertë Kombëtarë në ditë gjithëpërfshirëse (Kompania e kontraktuar)           

1.2.1.1. Trajnimi me Doppler e enëve të gjakut person 5 1 1,180.00 5,900.00 

1.2.1.2. Trajnimi me ultratinguj abdominal person 5 1 1,770.00 8,850.00 

1.2.1.3. Trajnimi për punksionin e gjëndrës tiroide person 4 1 1,770.00 7,080.00 

1.2.1.4.Trajnim ekokardiografie transesofageale person 4 1 1,770.00 7,080.00 

1.2.1.5. Trajnimi me ultratinguj i artikulacionit koksofemoral person 5 1 1,416.00 7,080.00 

1.2.1.6. Neurosonografia dhe EEG - aplikimi në trajnimin e fëmijëve person 5 1 1,770.00 8,850.00 
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Ceremonia e përfundimit të fazës së parë të trajnimeve profesionale njësi 1 1 1,600.00 1,600.00 

Reklamim i thirrjes publike njësi 2 1 85 170 

Total shpenzimet të trajnimeve  Profesionale në Kosovë         46,610.00 

Total shpenzimet të trajnimeve per ngritja e kapaciteteve të mjekëve         46,610.00 

Shpenzimet totale për trajnime         68,603.52 

2. Kostot e udhëtimit           

Biletat e takimit Zeva (Simpoziumi i Odave të Mjekëve të Evropës 
Qendrore dhe Lindore) 

person 2 1 199.28 398.56 

Akomodimi takimit Zeva (Simpoziumi i Odave të Mjekëve të Evropës 
Qendrore dhe Lindore) 

person 2 1 540.82 1,081.64 

Mëditje takimi i Zevës (Simpoziumi i Odave të Mjekëve të Evropës 
Qendrore dhe Lindore) 

person 2 1 414.8 829.6 

Sigurim shëndetsor person 1 1 72 72 

Biletat e takimit të CPME (Lobim dhe rrjetëzim për takimin e Zevës) person 1 1 338.89 338.89 

Akomodimi i takimit të CPME (Lobim dhe rrjetëzim për takimin e Zevës) person 1 1 258.8 258.8 

Mëditje takimi i CPME (Lobim dhe rrjetëzim për takimin e Zevës) person 1 1 20.51 20.51 

Total shpenzimet të udhëtimit         3,000.00 

3. Pajisjet, furnizimet dhe ndërtesat           

Kompjuter njësi   4 0 0 

Pajisje tjera të Teknologjisë Informative njësi   1 0 0 

Inventar njësi   19 355.79 6,760.00 

Shpenzime të tjera (komision bankar) njësi   1 205.8 205.8 

Total shpenzimet për pajisje furnizimeve dhe ndërtesave         6,965.80 

  TOTAL SHPENZIMET 31.12.2022         78,569.32 

TOTAL BILANCI           5,430.68 

 

13.4 Ngritja e kapaciteteve të shërbimit profesional të OMK-së 

Në kuadër të marrëveshje për delegimin e fondeve dhe implementimin e aktiviteteve, 

është e përfshirë edhe ngritja e kapaciteteve të shërbimit profesional të OMK-së. Në 

fazën e parë janë organizuar  trajnime të ndryshme gjithëpërfishirëse, si dhe ato 

specifike si kursi për Procedurat e përgjithshme administrative. 

Gjithashtu gjatë muajit Tetor dhe Nëntor, në kuadër të bashkëpunimit mes Odës së 

Mjekëve të Kosovës dhe Odës së Mjekëve të Kroacisë, stafi profesional si dhe 

përfaqesues të organeve të OMK-së kanë realizuar dy vizita studimore në Zagreb. 

Qëllimi i këtyre vizitave është ngritja e kapaciteteve të ofrimit të shërbimeve 

profesionale dhe forcimi i rolit të këshilleve/komisioneve brenda odës. Gjatë këtyre 

vizitave studimore u trajtuan temat për pjesën administrative/operative dhe ligjore 

(proceset që mbështesin Licencimin, anëtarësimin, Mbikëqyrja Etiko-Profesionale, 

Edukimi i Vazhdueshëm Profesional, Revista e odës, Sistemi ligjor/Rregulloret dhe 

sfidat me të cilat përballet Oda me organet gjyqësore shtetërore. Gjithashtu u ndanë 

përvojat mes dy Odave, përkatësisht në fushën juridike. 
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13.5  Marrëdhëniet ndërkombëtare 

 

Takimi vjetor i Shoqatës Botërore të Mjekësisë si dhe 75 vjetori Odës së 

Mjekëve të Gjermanisë 

Këto dy aktivitete të rëndësishme u mbajten në Berlin njëkohësisht. 

Çështjet e diskutuara gjatë mbledhjes fokusuan në rishikimet e Kodit Ndërkombëtar 

të Etikës Mjekësore, të cilat janë hartuar pas muajsh diskutimesh. Tema të diskutuara 

kanë përfshirë edhe diskriminimin e kujdesit shëndetësor ndaj të moshuarve, racizmin 

në mjekësi dhe rritjen e aktiviteteve të kujdesit shëndetësor dixhital dhe telemjekësi si 

dhe mënyra më e mirë për alokimin e drejtë burimeve shëndetësore (në emergjencat e 

shëndetit publik). 

 

Mbledhja e Komitetit të Përhershëm Evropian të Mjekëve (CPME). 

Përfaqësues të Odës së Mjekëve të Kosovës morrën pjesë në punimet e takimit të 

radhës së Komitetit të Përhershëm Evropian të Mjekëve (CPME). 

Nikoqiri i këtij takimi ishte Oda e Mjekëve të Çekisë. Tema diskutimi gjatë mbledhjes 

ishin: 

 Investimi në të ardhmen e kujdesit shëndetësor 

 Shëndetësia digjitale 

 Shëndeti publik dhe preventiva e sëmundjeve ngjitëse 

 Sistemi shëndetësor dhe praktika profesonale. 

Gjatë këtij eventi u zhvilluan takime në mes të përfaqësuesve të OMK-së, odave dhe 

shoqatave të mjekëve Evropiane lidhur me bashkëpunimin e mundshëm në fushat e 

interesit që ju takojnë. 

Komiteti i Përhershëm Evropian i Mjekëve (CPME) është institucioni ndërkombëtar 

me ndikimin në politikbërje në nivel evropian dhe ka një rëndësi të madhe në 

rregullimin e sektorit shëndetësor në nivel te vendeve të Bashkimit Evropian. 

Oda e Mjekëve të Kosovës është anëtare vëzhguese në këtë organizatë që nga viti 
2018, ku deri më tani ka marrë pjesë në të gjitha takimet e organizuara. 

 

13.6  Bashkëpunimi profesional dhe veprimtaria ekspertike 

Në kuadër të kompetencës publike lidhur me mbikëqyrjen e veprimtarisë profesionale 

të mjekëve, Kryetari i OMK-së duke u bazuar në kompetencat ligjore sipas Ligjit per 

OPSh-të, në bazë të kërkesave nga Këshilli Etik i OMK-së, Prokurori i OMK-së, 
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Gjykatat Themelore ka caktuar ekspert apo grupe të ekspertëve lidhur me konstatimin 

e përgjegjësisë profesionale mbi zbatimin e procedurave mjekësore nga mjekët gjegjës. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

14 Plani i veprimit për 2023 

Projektet/Planet 2023 

 Fillimi i zbatimit të Projektit për ndërtimin e objektit për të gjitha OPSH-të, 

financuar nga Projekti KSV/017 “Përkrahja për Sektorin e Shëndetësisë” dhe 

OPSH-të. 

 Fillimi i zbatimit të sistemit informativ/bazës interaktive të të dhënave, ku do 

të përfshihen të gjitha proceset e OMK-së. Kohëzgjatja e projektit është 2.5 

vite.  

 Organizimi i Kongresit të V multidisiplinar 

 Organizimi i ceremonisë së 10 vjetorit të formimit të OMK-së 

 Fillimi i zbatimit të projekteve për profilizim dhe shkollim specialistik jashtë 

vendit 

 Vazhdimi i zbatimit të Marrëveshja për Delegimin e Fondeve dhe Implementim 

KSV/017 - 21 2749, faza e dytë për bashkëfinancimin e projektit të profilizimit 

të mjekëve 

 Hulumtim për vlerësimin e ngarkesës së sëmundjes kronike dhe sindrominit 

burnout (shpenzimi profesional i mjekëve) 

Organi 
Numri i 

lëndëve të 

pranuara 

për 

periudhën     

tetor-

dhjetor 

Vendimet sipas 

urdhëresave/kërkesave 

të pranuara për 

periudhën  tetor-

dhjetor 

Në 

procedurë 

Raportet e 

ekspertizave 

të 

përfunduara 

për 

periudhën           

tetor-

dhjetor 

Vendime 

për lëndët 

e bartura 

nga 

periudhat 

paraprake 

Kryetari 

i Odës 
2 2 3 0 0 


